
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Pau lo -

PUBLICADO (A) NO JORNA~ 

BOLETIM DO MUNICfPIO 

N° ) ~ de c!>5to ' Jdf!::. 

DECRETO Nº. 12.875/08 
DE 22 DE JANEIRO DE 2.008 

Estabelece a programação financeira e aprova o 
cronograma de execução mensal de desembolso que cada 
órgão de governo fica autorizado a utilizar no exercício de 
2008, com base nos limites fixados pela Lei Municipal nº 
7.465, 27 de dezembro de 2007, bem como estabelece o 
desdobramento das receitas previstas na mesma lei em 
metas bimestrais de arrecadação. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as contidas no inciso IX do artigo 93 da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990, e em atendimento ao disposto no "caput" 
do artigo 8º e seu parágrafo único, e nos termos do artigo 13 da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, e em consonância com o disposto nos artigos 47 e 50 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e com o artigo 25 da Lei Municipal n.º 
7.360, de 06 de julho de 2007, 

DECRETA : 

Art. 1 º· Fica estabelecida a programação financeira, 
através do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso definido para cada órgão 
de Governo, e das Metas Bimestrais de Arrecadação para o exercício de 2008, 
demonstrados respectivamente nos Anexos I e 11, que são parte integrante deste 
decreto, com base nos limites fixados e estimados na Lei Municipal no 7.465, de 27 de 
dezembro de 2007. 

§ 1 º· O cronograma de execução mensal de desembolso 
poderá ser alterado durante o exercício, observado os limites da dotação orçamentária, 
em conformidade com o comportamento da receita. 

§ 2º. Bimestralmente a Secretaria da Fazenda divulgará os 
resultados parciais da gestão financeira e as medidas para o ajuste da despesa, caso o 
comportamento da receita não permita o atendimento das metas de resultado previstas 
para os bimestres seguintes. 

§ 3º. Os recursos legalmente vinculados à finalidade 
específica serão utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculação. 

Art. 2º. À Secretaria da Fazenda compete a gestão e 
acompanhamento da receita e de dados de controle de programação de despesas, de 
mpReira a proporcionar o equilíbrio orçamentário e financeiro. r-
~2.875/08 "'------



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de Sôo Paulo -

Parágrafo Único. Os saldos não utilizados poderão ser 
acrescidos aos valores de desembolso previstos para o mês seguinte, desde que 
previamente autorizados pela Secretaria da Fazenda. 

Art. 3º. Todos os Projetos de Lei e Decretos que 
modifiquem a estrutura do Orçamento Programa do exercício de 2008, ou que alterem o 
Plano Plurianual de Aplicação - PPA para o período de 2006 a 2009, ou a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias - LDO do exercício de 2008, serão minutados pela Secretaria 
da Fazenda e submetidos à apreciação do Prefeito. 

Parágrafo único. Os órgãos interessados na modificação 
do Orçamento do exercício de 2008, e/ou do PPA para 2006 a 2009, e/ou da LDO para 
2008, deverão encaminhar suas solicitações à Secretaria da Fazenda devidamente 
fundamentadas e justificadas. 

Art. 4º A Secretaria da Fazenda manterá o registro 
atualizado da arrecadação municipal e dos saldos de dotações orçamentárias. 

§ 1 º. Os convênios firmados com órgãos Públicos, ou com 
entidades Públicas ou Privadas cuja elaboração, formalização e registro tenham, 
porventura ocorrido externamente, e que tenham por objetivo o recebimento de recursos 
para aplicação, com ou sem retorno pelo Município, deverão ser fundamentados em 
processo administrativo, aberto pela Secretaria responsável pela sua execução, no qual 
deverão ser juntadas cópias de toda a documentação relativa à sua execução, tais 
como proposta de trabalho e/ou plano de aplicação, recebimento de recursos, despesas 
realizadas, relatório de execução, e quando couber, prestação de contas e protocolo de 
entrega da mesma. 

§ 2º. Todos os órgãos da Administração Municipal deverão 
observar e atender ao disposto na instrução 02/SAJ/98, de 01 de setembro de 1998, 
remetendo à Divisão de Formalização e Atos da Secretaria de Assuntos Jurídicos uma 
via de todo e qualquer documento firmado entre a Prefeitura e órgãos Públicos, ou 
entidades Públicas ou Privadas cuja elaboração, formalização e registro tenham, 
porventura, ocorrido externamente. 

§ 3º. Todos os convemos firmados com órgãos ou 
entidades Públicas e Privadas serão encaminhados pela Divisão de Formalização e 
Atos ao Departamento de Finanças da Secretaria da Fazenda, e aos Gestores de 
Contratos das respectivas Secretarias Gestoras para os devidos registros e controles. 

§ 4º. Os processos administrativos fundamentados 
conforme previsto no § 1 º deste artigo deverão ser encaminhados pelas Secretarias 
responsáveis ao Departamento de Finanças, para os devidos registros e 
acompanhamento das receitas, controle das despesas, e para fins de prestação de 
c ntas junto aos órgãos ou entidades celebrantes. 

2.875/08 2 



Prefe itura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

§ 5º. Contratos que impliquem despesas deverão ser 
encaminhados pela Divisão de Formalização e Atos ao Departamento de Finanças da 
Secretaria da Fazenda e aos Gestores de Contratos das respectivas Secretarias 
Gestoras, para controle e acompanhamento orçamentário e financeiro. 

§ 6º. Os demais documentos que ocasionem despesas, 
deverão ser encaminhados pelas Secretarias ao Departamento de Finanças da 
Secretaria da Fazenda, preenchidos de acordo com as formalidades legais para 
controle e acompanhamento. 

Art. 5º. É vedada a realização de despesas pelas 
Secretarias e Órgãos da Administração Municipal sem o prévio empenho, que deverá 
ser devidamente autorizado pelo respectivo Secretário, ordenador de despesa, nos 
termos do artigo 60, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964. 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

janeiro de 2.008. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 22 de 

ç 
Eduard~ 

Prefeito Municipal 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da 
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e oito. 

o. 12.875/08 

-)--+...P · e 
... fi .t rJ-i:IU ft., c (JtM I l~'\ -

Roberta Marcondes Fourniol Rebello 
Chefe da Divisão de Formalização e Atos 

3 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
Cronograma de Previsão de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício de 2008 

ANEXO I 
Anexo ao Decreto N" 12.875, de 22 de janeiro de 2.008 



-

:t ' ' > 

. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
Metas Bimestrais de Arrecadação para o Exercício de 2008 

ANEXO 11 

Anexo ao Decreto W12.875,de 22 de janeiro de 2.008 

156.338.633 

2" 173.849.718 

3" 175.372.128 

40 169.638.158 

5" 172.951.189 

s• 181.288.174 

TOTAL 1.029.438.000 

Secretaria da Fazenda 


